

Số: 133/KH-UBND

Vĩnh Lại, ngày 22 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (Nghị quyết số 68-NQ/TW); Kế hoạch số 07-KH/TU, ngày 25/7/2025 của Thành ủy Hải Phòng về Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị, doanh nhân, doanh nghiệp và Nhân dân xã Vĩnh Lại về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế tư nhân tại Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo động lực mới, phát triển tăng tốc và bứt phá khu vực kinh tế tư nhân xã Vĩnh Lại.

- Tạo môi trường thuận lợi, minh bạch về thể chế, thủ tục, hạ tầng, tài chính và nhân lực để doanh nghiệp tư nhân, HTX, hộ kinh doanh phát triển nhanh, bền vững.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ giải pháp, lộ trình phù hợp làm cơ sở phân công cụ thể trách nhiệm cho toàn bộ hệ thống chính trị xã, các chi, Đảng bộ, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW với tinh thần quyết tâm cao, nỗ lực lớn; lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể, thường xuyên, phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”, gắn với chất lượng và hiệu quả.

- Khẳng định kinh tế tư nhân là động lực quan trọng nhất của nền kinh tế thành phố Hải Phòng và của xã Vĩnh Lại; là lực lượng tiên phong trong phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024. Tiếp tục duy trì, tăng trưởng kinh tế dịch vụ, phát triển kinh tế tư nhân nhanh, bền vững. Đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh và đổi mới sáng tạo.

- Đảm bảo phân công trách nhiệm rõ ràng, kiểm tra, đánh giá, xử lý các vướng mắc kịp thời và khen thưởng các nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền cần đạt được các mục tiêu:

+ Nhất quán nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân; củng cố niềm tin, khát vọng vươn lên và hành động mạnh mẽ của kinh tế tư nhân. Nhà nước kiến tạo, phục vụ, hỗ trợ kinh tế tư nhân phát triển nhanh, bền vững, không can thiệp hành chính vào hoạt động sản xuất, kinh doanh trái với nguyên tắc thị trường; xây dựng mối quan hệ giữa chính quyền với doanh nghiệp cởi mở, thân thiện, đồng hành, liên chính, phục vụ, kiến tạo phát triển.

+ Khởi dậy tinh thần kinh doanh, khởi nghiệp, sự tự tin, tự cường, tự hào dân tộc của mọi người dân để thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân. Lan tỏa, cổ vũ những mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, khích lệ tinh thần kinh doanh trong toàn xã hội. Nghiêm cấm các hành vi những nhiễu, tiêu cực, đưa thông tin sai lệch, không chính xác, ảnh hưởng đến doanh nghiệp, doanh nhân.

+ Tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững.

- Tổ chức tuyên truyền: Thông qua chức năng, nhiệm vụ và các kênh thông tin thuộc phạm vi của xã: Ban Xây dựng Đảng; MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của xã; Phòng Văn hóa - xã hội; phòng Kinh tế; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã; các thôn... xây dựng, thực hiện Kế hoạch truyền thông cụ thể của ngành, cơ quan, đơn vị.

2. Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, chính sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh tế tư nhân

- Các phòng ban, đơn vị rà soát thời gian, thực hiện quy trình thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; chủ động đề xuất điều chỉnh giảm thời gian và chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

- Triển khai mạnh mẽ việc cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp phi địa giới hành chính.

- Tổ chức triển khai các giải pháp nhằm minh bạch hóa, số hóa, thông minh hóa, tự động hóa, áp dụng triệt để trí tuệ nhân tạo và dữ liệu lớn trong thực hiện các quy trình, thủ tục hành chính, nhất là về đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng, thuế, bảo hiểm, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, quy chuẩn.

- Cập nhật và chuẩn hóa hệ thống chỉ tiêu, số liệu thống kê, cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp, hộ kinh doanh; liên thông chia sẻ dữ liệu giữa các sở, ngành, địa phương trong quản lý hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- Xây dựng chuyên mục riêng tại trang fanpage, zalo, cổng thông tin điện tử của xã để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- UBND xã quyết liệt đấu tranh chống hàng giả, hàng nhái, hàng lậu, vi phạm bản quyền để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh đúng pháp luật (Chi thị 13/CT – TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng chính phủ).

- Xử lý nghiêm và công khai các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, đưa thông tin sai lệch, không chính xác, ảnh hưởng đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, doanh nhân.

- Rà soát các dự án vướng thủ tục, chậm tiến độ, báo cáo phương án xử lý để khẩn trương đưa vào khai thác nguồn lực đất đai bị lãng phí, đất công, đất trong các vụ việc tranh chấp, vụ án kéo dài.

- Công an xã rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền đơn giản hóa thủ tục và thời gian thực hiện thủ tục Phòng cháy chữa cháy; quản lý cơ sở cung cấp thiết bị phòng cháy chữa cháy bảo đảm chất lượng, cạnh tranh bình đẳng.

- Ban hành Kế hoạch vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân xây dựng và quảng bá thương hiệu.

- Phối hợp với cơ quan Thuế hỗ trợ hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh thực hiện các giao dịch thuế trực tuyến như kê khai thuế, nộp thuế và tra cứu thông tin thuế ngay trên ứng dụng eTax Mobile.

3. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ

3.1. Tăng cường cơ hội tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh cho kinh tế tư nhân

- Hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai toàn xã.
- Hoàn thành nhiệm vụ công tác chuyển đổi số để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, giảm tối thiểu thời gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân, doanh nghiệp.

- Rà soát, thống nhất với Sở Tài chính phương án xử lý đối với nhà, đất là tài sản công thuộc quyền quản lý chưa sử dụng hoặc không sử dụng tại địa phương để xem xét cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo thuê phục vụ sản xuất, kinh doanh.

3.2. Đẩy mạnh và đa dạng hoá nguồn vốn cho kinh tế tư nhân

- Phối hợp với các đơn vị triển khai mô hình quỹ tín dụng cho cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Nâng cao năng lực và vận hành phát triển khoa học - công nghệ của xã; Ưu tiên bố trí ngân sách, kêu gọi nguồn vốn xã hội hóa thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ trọng điểm, dự án chuyển đổi số...

3.3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho kinh tế tư nhân

- Tiếp tục phối hợp Sở Tài chính hỗ trợ triển khai các khóa đào tạo cho doanh nghiệp nhỏ và vừa về khởi sự kinh doanh, quản trị doanh nghiệp cơ bản và chuyên sâu. Khuyến khích và tạo điều kiện để các hộ kinh doanh cá thể có đủ điều kiện phát triển, chuyển đổi thành doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu cho sản phẩm

- Thực hiện phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền mời các chuyên gia hàng đầu trong các lĩnh vực có liên quan đến doanh nghiệp để phổ biến, cập nhật kiến thức nhằm nâng cao năng lực đội ngũ doanh nghiệp nhân trên địa bàn.

- Phối hợp triển khai các chương trình đào tạo, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm nhằm phát triển nguồn nhân lực cho hộ kinh doanh phù hợp định hướng phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Xây dựng Chương trình giáo dục, đào tạo gắn với các kỹ năng sáng tạo, STEM, ngoại ngữ, kỹ năng số trong tất cả các bậc học đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp.

- Căn cứ hướng dẫn của Chính phủ, phối hợp với các Sở, ngành tổ chức triển một số dịch vụ tư vấn pháp lý, đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

4. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân

- Triển khai các cơ chế chính sách hỗ trợ về thuế sau khi có hướng dẫn của cơ quan thuế nhằm thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi

số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành đề xuất giải pháp cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã sau khi có hướng dẫn của Chính phủ, thành phố.

- Phối hợp cơ quan thuế áp dụng triệt để sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (có mức doanh thu hàng năm từ 01 tỷ đồng trở lên) và doanh nghiệp.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành, với các doanh nghiệp công nghệ cung cấp các gói, các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung, dịch vụ tư vấn kế toán, thuế cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ với chi phí thấp.

5. Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp nhà nước. và doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp nước ngoài

- Lập danh sách các nhà cung cấp sản phẩm phụ trợ cho các doanh nghiệp FDI đang hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng, nắm bắt về chủng loại sản phẩm. Phối hợp với các sở, ban ngành hỗ trợ doanh nghiệp học tập kinh nghiệm về công nghệ, máy móc thiết bị, kỹ năng quản trị... nhận chuyển giao công nghệ và tiến tới tự chủ công nghệ để tự đầu tư nhà máy đủ sức cung cấp sản phẩm phụ trợ cho các doanh nghiệp FDI.

- Rà soát, xác định những tiềm năng, thế mạnh để huy động nguồn lực để phát triển kinh doanh theo hướng thương mại, dịch vụ.

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu ngành nông lâm thủy sản theo hướng sản xuất kinh doanh hàng hóa, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp tuần hoàn.

- Triển khai có hiệu quả công tác chống thất thu thuế, gian lận thương mại và chuyển giá; nâng cao tỷ trọng thu nội địa trong tổng thu ngân sách.

6. Hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp lớn và vừa.

- Nghiên cứu cơ chế ưu tiên cho các doanh nghiệp của xã tham gia đầu tư những dự án trên địa bàn xã, phù hợp với quy định của pháp luật; đề xuất các giải pháp thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư mở rộng và phát triển cung ứng dịch vụ y tế, giáo dục chất lượng cao, phát triển công nghiệp văn hoá, công nghiệp giải trí.

- Nghiên cứu, triển khai cơ chế ưu tiên cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tham gia chương trình, kế hoạch, dự án mua sắm công phù hợp trên địa bàn xã.

7. Hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh doanh

Tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về các chính sách hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp, trong đó chú trọng vào các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung, dịch vụ tư vấn pháp lý, đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự, pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh...

Tạo điều kiện và quảng bá các sản phẩm OCOP là hàng hóa, dịch vụ du lịch có nguồn gốc địa phương, mang đặc trưng văn hóa và lợi thế cạnh tranh riêng biệt, nhằm thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm giúp cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

8. Đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần kinh doanh.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 75-CTr/TU ngày 04/6/2024 Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Tổ chức tham vấn ý kiến của doanh nghiệp, doanh nhân... khi xây dựng cơ chế, chính sách của thành phố liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân.

- Nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch mời, kết nối các Doanh nghiệp chia sẻ kinh nghiệm về kinh doanh, xây dựng và duy trì đạo đức, văn hóa kinh doanh trong doanh nghiệp.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu xã đánh giá doanh nghiệp tư nhân theo tiêu chuẩn dựa trên các tiêu chí về: (1) Mức độ tuân thủ pháp luật. (2) Giải quyết công ăn việc làm. (3) Đóng góp vào ngân sách nhà nước và (4) Tham gia các hoạt động an sinh xã hội... làm cơ sở để xã thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi đối với doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, Đảng bộ trực thuộc quán triệt Nghị Quyết số 68-NQ/TW và Kế hoạch hành động này.

2. Các phòng, ban, đơn vị, các thôn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch hành động này.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch thường xuyên quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, doanh nhân, hộ kinh doanh cá thể và Nhân dân thực hiện Kế hoạch hành động; tham gia giám sát, phản biện xã hội về chủ trương, chính sách đến phát triển kinh tế tư nhân.

4. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan hướng dẫn việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện; định hướng báo chí thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết số 68-NQ/TW và Kế hoạch

hành động của Đảng uỷ. Chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, phản bác các quan điểm sai trái về đổi mới công tác xây dựng và thi hành và những vấn đề có liên quan.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các phòng chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; báo cáo định kỳ, đột xuất cho Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW và Kế hoạch, đề xuất các vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Vĩnh Lại. Yêu cầu các phòng ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Các phòng ban chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm DVSNC (tuyên truyền, phối hợp);
- Các chi bộ, thôn, HTX;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hương